23.- EL MISMO; *Comentarios a Sabino, libro XXIX.*- Ciertos contratos admiten solamente dolo malo, y otros, dolo y culpa; solamente dolo, el depósito y el precario; dolo y culpa, el mandato, el comodato, la venta, el recibimiento en prenda, la locación, y también la dación de dote, y de tutela, y la gestión de negocios; en éstos ciertamente se responde también de la diligencia. La sociedad, y la comunión de bienes, admiten así el dolo como la culpa; pero esto es así, si no se convino expresamente alguna cosa, o más, o menos, en cada contrato, porque se observará lo que se convino al principio; pues dió la ley del contrato, excepto, lo que opina Celso que no es válido, si se hubiere convenido que no se responda del dolo; porque esto es contrario al juicio de buena fe; y así lo observamos. Mas de los accidentes de los animales, y de las muertes, que sobrevienen sin culpa, de las fugas de los esclavos, que no suelen estar custodiados, de las rapiñas, tumultos, incendios, avenidas de agua, y acometida de ladrones no se responde por nadie.

24.- PAULO; *Comentarios a Sabino, libro V.*- En cuánto a uno importa, es cuestión que se refiere a un hecho, no al derecho.

25.- POMPONIO; *Comentarios a Sabino, libro XI.*- Más caución hay en la cosa, que en una persona.

26.- UPLIANO; *Comentarios a Sabino, libro XXX.*- El que puede enajenar contra la voluntad de algunos, mucho más bien puede enajenar ignorándolo éstos, y estando ausentes.

and absent.

27.- POMPONIUS; *libro XVI, ad Sabinum.*- Nec ex praetorio nec ex sollemni iure privatorum conventione quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae pactione possint immutari et ipso iure et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus vel lege vel per praetorem introductus privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.

28.- UPIANUS; *libro XXXVI, ad Sabinum.*- Divus Pius Rescripsit eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possunt condemnandos.

29.- PAULUS; *libro VIII, ad Sabinum.*- Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.

30.- UPIANUS; *libro XXXVI, ad Sabinum.*- Nuptias non concubitus, sed consensus facit.

31.- UPIANUS; *libro XLII, ad Sabinum.*- Verum est neque pacta neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendendi, ut utilem actionem aut factum efficere possit.

32.- UPIANUS; *libro XLIII, ad Sabinum.*- Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.